
GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind stabilirea contingentului de lucrători străini 

nou-admiși pe piața forței de muncă în anul 2026

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 29 alin. (1)

din Ordonanța Guvernului nr. 25/2014 privind încadrarea în muncă și detașarea

străinilor pe teritoriul României și pentru modificarea și completarea unor acte

normative privind regimul străinilor în România, aprobată prin Legea nr. 14/2016,

cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Pentru anul 2026 se stabilește un contingent de 90.000 de

lucrători străini nou-admiși pe piața forței de muncă din România.

PRIM-MINISTRU

ILIE-GAVRIL BOLOJAN

Contrasemnează:

Viceprim-ministru,

Marian Neacșu

Viceprim-ministru, ministrul afacerilor

interne,

Marian-Cătălin Predoiu

p. Ministrul muncii, familiei, tineretului 

și solidarității sociale,

Ciprian-Nicolae Văcaru,

secretar de stat

p. Ministrul afacerilor externe,

Luca-Alexandru Niculescu,

secretar de stat

București, 30 decembrie 2025.

Nr. 1.169.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 1221/31.XII.2025

15

D E C I Z I I  A L E  P R I M - M I N I S T R U L U I

GUVERNUL ROMÂNIEI

P R I M - M I N I S T R U L

D E C I Z I E  

privind încetarea exercitării, cu caracter temporar, 

de către domnul Costinel-Daniel Nache a funcției publice

vacante din categoria înalților funcționari publici 

de secretar general al Autorității Vamale Române

Având în vedere propunerea Autorității Vamale Române formulată prin

Adresa nr. 54.755 din 17 noiembrie 2025, înregistrată la Cabinetul prim-ministrului

cu nr. 5/11.130 din 18 noiembrie 2025, conexată cu Adresa Autorității Vamale

Române nr. 54.755/1 din 15 decembrie 2025, înregistrată la Cabinetul

prim-ministrului cu nr. 5/11.130 din 15 decembrie 2025, 

în temeiul art. 29, art. 394 alin. (2) lit. d), art. 397, art. 502 alin. (1) lit. f), art. 509

alin. (3), art. 524 alin. (1) și al art. 530 alin. (3) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

prim-ministrul emite prezenta decizie.

Articol unic. — (1) La data intrării în vigoare a prezentei decizii încetează

exercitarea, cu caracter temporar, de către domnul Costinel-Daniel Nache a

funcției publice vacante din categoria înalților funcționari publici de secretar general

al Autorității Vamale Române.

(2) Domnul Costinel-Daniel Nache predă lucrările și bunurile care i-au fost

încredințate în vederea exercitării atribuțiilor de serviciu în termen de 3 zile de la

data prevăzută la alin. (1).

PRIM-MINISTRU

ILIE-GAVRIL BOLOJAN

Contrasemnează:

Secretarul general al Guvernului,

Ștefan-Radu Oprea

București, 31 decembrie 2025.

Nr. 581.




